
 会     議     録 

１ 会 議 の 名 称 議会運営委員会 

 

２ 日     時 

 令和 ４年１２月１４日（水） 

  午後   ３時５１分  開会 

  午後   ３時５９分  閉会 

３ 場     所 全員協議会室 

 

４ 出 席 者 

（８人） 

中山真由美  小沼 富夫  大垣 真一 

橋田 夏枝  宮脇 俊彦  夛田  嚴 

舘  大樹  八島 満雄（議長） 
 

５ 欠  席  者 なし 

６ 委 員 外 議 員 土山由美子  越水 崇史  山田 昌紀 

 

７ 説  明  員 

（３人） 

総務部長（吉川 武士） 

総務部参事（兼）文書法制課長（三河 秀行） 

文書法制課主幹（兼）文書法制係長（天春 祐一） 

 

８ 傍  聴  者 なし 

９ 事  務  局 局長  次長  係長 

１０会議のてんまつ 別紙のとおり 

 

 

 



 1

議  題  １ 追加議案等の提出について 

 

午後３時５１分 開会 

 

○委員長【中山真由美議員】  本会議に引き続き、お疲れさまです。ただいま

から議会運営委員会を開会いたします。 

 ここで、議長から御挨拶をお願いいたします。 

○議長【八島満雄議員】  本当にお疲れさまです。一般質問も２日終わりまし

た。あと１日と、来週、本会議の審議が入りますので、よろしくお願いします。 

 以上です。 

○委員長【中山真由美議員】  次に、総務部長から執行者側の議案説明をお願

いします。 

○総務部長【吉川武士】  大変お疲れのところ、恐れ入ります。それでは、 

１２月定例会に追加提出させていだきます補正予算１議案につきまして、御説明

申し上げます。補正予算及び予算説明書をお開きいただき、５ページを御覧いた

だきたいと存じます。 

○議案第５６号 令和４年度伊勢原市一般会計補正予算（第６号） 

 第１条歳入歳出予算の補正といたしまして、既定の予算総額に７６１２万７０

００円を追加し、歳入歳出予算の総額を３８１億４１４９万円とするものでござ

います。 

 それでは、歳出予算の補正内容から御説明いたしますので、２０ページ、２１

ページを御覧ください。説明欄に沿って御説明いたします。 

 まず、２款総務費でございます。財政調整基金積立金減１６０７万４０００円

は、今回の補正予算により生じる一般財源の不足の調整を行うものでございます。 

 次に、４款衛生費です。妊娠・出産包括支援事業費追加８８８４万１０００円

は、国の補助制度を活用し、妊娠期から出産・産後期にわたり相談支援等を行う

ほか、妊娠期に妊婦１人当たり５万円、出産・産後期に出生した子ども１人当た

り５万円を支給することにより、安心して出産、子育てができる環境の充実を図

るものでございます。 

 次に、９款教育費です。小学校費の学校等における感染症対策等支援事業費計

上２３１万円及び、次のページ、２２ページ、２３ページになりますが、中学校

費の学校等における感染症対策等支援事業費計上１０５万円は、国の補助制度を

活用し、新型コロナウイルス感染症対策等に向けて、市内小中学校に予算を配分

するものでございます。 

 続きまして、歳入予算の補正内容について御説明いたしますので、１８ページ、

１９ページを御覧ください。説明欄に沿って御説明いたします。 

 まず、１５款国庫支出金です。出産・子育て応援交付金計上６００５万８００

０円は、妊娠・出産包括支援事業費追加の財源でございます。学校保健特別対策

事業費補助金計上１１５万５０００円及び５２万５０００円は、小学校及び中学



 2

校における学校等における感染症対策等支援事業費計上の財源でございます。 

 次に、１６款県支出金です。出産・子育て応援交付金計上１４３８万９０００

円は、妊娠・出産包括支援事業費追加の財源でございます。 

 以上で、１２月定例会に追加提出いたします議案についての説明を終わらせて

いただきます。 

 続きまして、伊勢原市議会３月定例会の招集期日につきまして御報告申し上げ

ます。３月定例会につきましては、令和５年２月１７日金曜日に招集する予定で

ございますので、あらかじめ御承知おきくださいますようお願いいたします。 

 以上で説明を終わらせていただきます。よろしくお願いいたします。 

○委員長【中山真由美議員】  ただいま総務部長から説明がありました内容に

ついて、質疑等があればお伺いします。（「ありません」の声あり） 

 以上で、執行者側の議案説明を終了いたします。 

 次に、議会側処理事項を議題として、事務局から内容を説明いたします。局長。 

○議会事務局長【黒石正幸】  それでは、お配りしてございます議会運営委員

会・議会側処理事項（１２月１４日）を御覧ください。 

１ 委員会の審査状況について 

 配付いたしました資料のとおり、１９日の本会議において、委員長報告の後、

質疑、討論、採決を行うものでございます。 

２ 請願・陳情の受理状況について 

 新たな請願・陳情の提出はございません。 

３ 議員提出議案の提出について 

 議員提出議案第４号につきましては、個人情報の保護に関する法律の一部改正

に伴い、伊勢原市議会の個人情報の保護に関する条例を提出し、提案説明の後、

質疑、討論、採決を行うものでございます。 

４ 議員の派遣について 

 令和５年１月２５日に伊勢原市で開催されます県央八市議会議員合同研修会に

全議員を派遣するものでございます。 

 以上でございます。 

○委員長【中山真由美議員】  議会側処理事項については、以上です。 

 次に、議案等の委員会付託についてを議題とし、事務局から内容を説明します。

局長。 

○議会事務局長【黒石正幸】  正副委員長と協議の上、議案等の付託表の案を

配付してございます。議員提出議案第４号につきまして、委員会付託を省略。先

ほど執行者側から説明のありました市長提出議案第５６号につきましても、委員

会付託を省略するものでございます。 

 以上でございます。 

○委員長【中山真由美議員】  それでは、お諮りいたします。議案の委員会付

託については、配付した付託表のとおり決定することに御異議ありませんか。 

 



 3

          （「異議なし」の声あり） 

 

○委員長【中山真由美議員】  御異議ありませんので、付託表のとおり決定い

たします。 

 次に、議案の審議日程についてを議題といたします。 

 議案第５６号につきましては、１２月１５日の本会議、一般質問終了後に提案

説明、１９日の本会議最終日に質疑、討論、採決を行うことで御異議ありません

か。 

 

          （「異議なし」の声あり） 

 

○委員長【中山真由美議員】  御異議ありませんので、ただいまのとおり決定

いたします。 

 本日予定した案件は以上です。これをもちまして、本日の議会運営員会を閉会

いたします。お疲れさまでした。 

 

午後３時５９分 閉会 

 

 上記会議録は事実と相違ないので署名する。 

 

 

  令和４年１２月１４日 

 

                       議会運営委員会 

                       委員長 中 山 真由美  


